По всей видимости, в действительности его звали Гийомом Фернаном/Бернаром де Фурво, по прозвищу Бадин, и он был отправлен ранее герцогом Людовиком в восточное Средиземноморье, чтобы узнать о состоянии земель Леванта, вернувшись во Францию в конце 1334 года (Туerman 1982, p. 69, nota 80; Frankfort 1974, p. 234–235; La Roncière & Dorez 1895, p. 31).

№ 74

Фрагмент из «Книги историй святой Римской церкви» («Liber Historiarum S. Romane Ecclesie») францисканца Джованни Элемозины. Ассизи, около 1335 года

Данный фрагмент из работы францисканца Джованни Элемозины (см. краткие сведения об этом авторе в № 20) представляет собой значительную ценность в связи с приводимой информацией о миссионерской деятельности францисканцев среди кочевников Золотой Орды, как и интересными подробностями быта местных кочевников и сведениями об их военной организации и уголовных наказаниях.

Текст фрагмента воспроизводится по изданию Джироламо Голубовича (Golubovich 1913, p. 107–108), основывавшемуся на кодексе XIV века из библиотеки францисканского конвента в Ассизи (cod. no. 341, fol. 121^r–121^v. См. описание этого кодекса в Golubovich 1913, p. 103–104).

Латинский текст

Ystoria quod fratres Minores ecclesias plantaverunt inter Tartaros

Postquam vero Tartari diversa regna Armeniorum, Turchomanorum, Yndorum, Turchorum, Saracenorum, Persarum, et aliarum nationum subiugaverunt sibi, quadam naturali mansuetudine et benignitate commutati, a sua feritate et sevitia, Deo providente, cessaverunt. Et libere concesserunt nationibus et populis leges suas servare et precipue Christianis. Et propterea fratres Minores ordinis s. Francisci, inter Tartaros conversantes et predicantes, quidam Rex magnus de Tartaris propter magnum miraculum quem Deus ibi operatus est, Christo credidit et baptizatus fuit, et plures alii. Cuius favore fratres muniti, X loca in illa Tartaria construxerunt, V stabilia munita in civitatibus Tartarorum, et V mobilia in papilonibus sive tendis infra multitudines Tartarorum qui in pascuis latissimis greges quasi innumerabiles pascunt et nutriunt. Et propterea Tartari semper morantur in campestribus ubicumque inveniunt pascua meliora. Et faciunt domos de perticis rotundis politis, et cooperiunt filtro bene condempato, et sunt portatiles. Et habent careptas cum rotis, ubi portant superlectiles et familiam debilem. Viri occupantur in venationibus et preliis, et uxores faciunt omnia facta domus. Omnem carnem comedunt preter quam humanam. Et bibunt lac yumentorum. Cavent sibi bene et sollicite, et custodiunt ne unus offendat alium, vel iniuriam faciat uxoris et filiabus propriis. Femine eorum sunt fidelissime viris suis et bene industrie. Tot habent uxores, quot possunt regere, sed prima est domina. Quando faciunt nuptias, celebrant magna festa et convivia. Et propterea oportet fratres Minores, qui inter eos morantur, ad nuptias sepius ire et comedere cum eis, aliquando pluries in die in pluribus nuptiis, et maxime illorum qui facti sunt christiani, quorum sponsum et sponsas benedicunt fratres. Et sic Tartari assueti in hoc, semper fratres vocant ad nuptias. Nobiles et divites tantum vestiuntur pannis sericis, et auratis, foderatis pellibus vulpium et variorum, et armelinorum et gamberlinorum. Arma eorum

sunt archus, enses, et clave; sunt enim probi in bellis et potentes in omnibus laboribus et preliis pre omnibus aliis.

De exercitibus Tartarorum

Vadunt in exercitum isto modo. Rex constituit capitaneum generalem, qui ordinat de eis millenarios, pentacentarcos, centuriones, quinquagenarios et decanos. Et quando capitaneus vult alicubi mittere gentem, mandat principibus ordinatis omnes mitti per decanum. Et propter hoc quilibet scit vicem suam. Exercitus semper custoditur a ⁱⁱⁱⁱ partibus. Euntes autem longam viam contra inimicos, portant solum unam tendam¹ et duas cotationes cum lacte, quod si desit sanguinant equos et bibunt. Et si oportet stabunt sine cibo octo diebus. Et equi pascuntur, et aliud non habent. Non verecundantur fugere a facie inimicorum si oportet, et retrorsum sagittantes inimicos prosternunt sepius.

Quomodo puniunt malefactores

Iustitiam servant ita. Homicida nunquam potest redimi, sed occiditur. Minans alteri [mortem] [... d...] ut percutiat, manum perdit. Pro vulnere illato, vulnus simile recipit a percusso. Pro levibus furtis, recipit fur vii percussiones cum baculo a curia, et sicut furtum maius, ita percussiones multiplicantur. Si autem furatur equum, vel rempre tiosam, occiditur fur. Si autem velit reddere, novo addens tantum quantum rapuerat, liberatur. Occidendus, per medium scinditur per umbilicum. Isti videntur servare quasi legem nature, sicut dicit Apostolus: Cum enim gentes que legem non habent, naturaliter ea que legis sunt faciunt.

Grande miraculum quod fecit Deus et beatus Johannes de columpna

Placuit autem divine clementie has gentes tartaras ferocissimas refrenare, et infusione sue benignitatis dulcorare, ne devorarent pupillum populum christianum.

In quodam autem regno maximo Tartarorum erat rex nomine Cygatay, et hic erat germanus frater magni Chaam; et in isto regno est maxima Summachra nomine civitas nobilissima, ubi habitabant multi christiani. Deo autem operante, qui facit mirabilia magna solus, et inspirante animam regis huius, Rex iste Cygatay credit Christo, et sacrum batisma suscepit. Et ipse cum christianis edificavit mirandam ecclesiam in honorem beati Johannis Baptiste, in cuius medio constituerat columpnam marmoream maximam, que totum tectum ecclesie sustentabat. Et sub columpna posuerat basem pulcram marmoream, que fuerat sarracenorum qui ibi habitabant. Post curricula temporis, cum Rex migrasset ad Christum, sarraceni invidi accesserunt ad filium eius conquerentes et repetentes basem, que vi eis ablata fuerat, patre favente ut dicebant. Et ipse Rex novus volens eis satisfacere mandavit christianis ut basem infra x dies redderent sarracenis. Christiani vero multam pecuniam obtulerunt sarracenis, rogantes eos ne basem repeterent, ne ecclesia destrueretur. Sed sarraceni invidi nulatenus acquieverunt. Et christiani dolentes nimium, orabant Deum et beatum Johannem ut ecclesiam suam defenderent. Veniente autem decima die, cunctis videntibus, columpna